
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO A

INDIRIZZO  PER INCARICO DI ASSISTENZA, CONSULENZA,
GESTIONE  ED ESECUZIONE DEI CONTRATTI ASSICURATIVI
ALLA  SOCIETÀ  DI  BROKER DI ASSICURAZIONI GBSAPRI
SPA  AL FINE DI OTTIMIZZARE IL PORTAFOGLIO ASSICU=

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di ottobre alle ore 11:30, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 86 del Reg.          Data 01-10-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.86  del 01-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



AP AA201

DESCRIZIONE

2

7 CATERPILLAR IN 216B MEZZI STRADE AE S 347

IVECO A45E10 AUTOBUS

8 PIAGGIO MEZZI STRADE  X7HGCJ

BP 463 TK

TARGA

9 FIAT KOBELCO W111 MEZZI STRADE AC R 551

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.88 del 30/09/2020 del responsabile dell'ufficio tecnico che qui di seguito
integralmente si riporta:

PREMESSO CHE:
-      questo ente è proprietario dei mezzi riportati in tabella, che ai sensi del Codice delle
Assicurazioni Dlgs 209/2005, al fine di poter circolare su strade pubbliche necessitano
di una Polizza RCA/LM:

3

10 LAND ROVER DEFENDER PROTEZIONE CIVILE ZA 241 RW

IVECO CACCIAMALI AUTOBUS

11 VOLVO B12 AUTOBUS ET 037 EF

DC 800 GX

N.

12 BENFRA SPA MEZZI STRADE MI AF540

1

4

13 FIAT PUNTO AUTO AZ 375 TA

IVECO A45E10 AUTOBUS

14 RENAULT CLIO AUTO COMUNALE CP 634 JN

BP 464 TK

FIAT PANDA

15 OFFICINE BIEFFEBI SRL MEZZI STRADE AF Y 761

MEZZI STRADE

5

16 IVECO AUTOBUS FM 892 TN

IVECO MT190E30 MEZZI STRADE

17 SICAS EUROCLEAN MEZZI STRADE AJ N 807

AY 244 LD

BX 878 ES

18 NEW HOLLAND MEZZI STRADE BT 515 C

MODELLO

questo ente è a capo del Gruppo Volontari di Protezione Civile che necessita di una-
polizza infortuni;
al fine di coprire i danni indotti a terzi risulta necessario provvedere alla stipula di-
una RCT/O;

CONSIDERATO CHE:
in ragione alla complessità delle problematiche inerenti alla determinazione del-
contenuto delle polizze atte ad assicurare la migliore copertura di ogni possibile
rischio, e con riferimento alla varietà di polizze offerte dal mercato assicurativo,
appare opportuno continuare ad usufruire della collaborazione di un Broker, figura
professionale prevista all’art 354 del d.lgs. 209/2005, il quale esercita
professionalmente una attività rivolta a mettere in diretta relazione con imprese di
assicurazione, cui non è vincolato, i soggetti che intendono provvedere con la sua
collaborazione allo svolgimento di attività di assistenza nella determinazione del
contenuto dei contratti assicurativi, collaborando anche nella loro gestione ed
esecuzione;

in seno al personale in dotazione all’Ente Comunale non sono presenti professionalità-
adeguate a svolgere il servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo e che, pertanto,
questo complesso di attività è realizzabile con l’ausilio di operatori qualificati e
specializzati nel brokeraggio assicurativo;

6 FIAT ALLIS 68 C

DELIBERA DI GIUNTA  n.86  del 01-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

MEZZI STRADE



DELIBERA DI GIUNTA  n.86  del 01-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

che l’attività del Broker è a chiaro contenuto intellettuale e presuppone una esperienza-
ed un patrimonio culturale e tecnico di sicura specializzazione cui legittimamente la
P.A. ricorre (Cass. Civ. 2416/2005). Che tale attività si esplica, in sostanza, quale
manifestazione di una prestazione d’opera professionale, di modo che il relativo
contratto deve essere ricondotto al contratto d’opera intellettuale, disciplinato dagli
artt. 2299 e seguenti del C.C., per cui il ricorso alle prestazioni del Broker può
legittimamente avvenire attraverso un affidamento diretto, in base all’istituto
“dell’intuitu personae”, poiché solo l’affidamento diretto rispetta il collegamento tra la
personalità dell’opera, l’infungibilità della prestazione e la fiducia riposta in un
determinato professionista, scelto per le sue qualità professionali non suscettibili di
essere spersonalizzate o quantificate ed immesse in una procedura di gara. La tesi
“dell’intuitu personae” non viene meno neppure se l’attività è esercitata in forma di
impresa, in quanto l’elemento fiduciario è implicito nel principio delle personalità
dell’incarico svolto dalla persona fisica iscritta a norma di legge al R.U.I.  mentre il
supporto della struttura societaria offre solo ulteriori garanzie di gestione per un
progetto assicurativo di grandi dimensioni;

EVIDENZIATO dunque che il contratto di brokeraggio rientra nella nozione di attività di
studio  o di consulenza, secondo l’orientamento prevalente della Suprema Corte di
Cassazione, che vede nella prestazione del Broker, la prevalenza della componente
intellettuale sulla mediazione, e anche nell’ipotesi in cui alla consulenza si affianchi
l’ulteriore attività di assistenza nella gestione del contratto, la P.A. può ricorrere ad
affidamenti diretti in tutti i casi in cui non vi sia una espressa disposizione di legge che
prescriva l’applicazione delle procedure ad evidenza pubblica. Sempre previste invece per i
contratti a titolo oneroso;

RITENUTO CHE l’assistenza e consulenza del Broker è opportuna e conveniente per l’Ente,
considerato che le prestazioni del Broker vengono retribuite, ai sensi di legge e della prassi in
materia assicurativa, mediante il conferimento da parte della società assicurativa di una quota
percentuale della unitaria provvigione relativa al premio di cui al contratto concluso, premio
che comunque rimane immutato, nulla essendo dovuto in aggiunta da parte del cliente, come
da ribadito dalla sentenza 179/2008 della Corte dei Conti, Sez. Lombardia e precedentemente
dal TAR dell’Abruzzo, onde la collaborazione del Broker appare viepiù utile a questo Ente
per la non onerosità della sua opera nei confronti dell’Ente;

EVIDENZIATO CHE consolidate linee interpretative, elaborate dalla giurisprudenza e
dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici - ora ANAC (determinazione AVCP n.2 del
13.03.2013, deliberazione n. 618 del 08.06.2016) hanno configurato l’incarico come appalto
di servizi;

DATO ATTO CHE questo Ente ha in corso:
fino al 30 settembre 2020 con la Compagnia Unipol Sai Ass.ni la polizza RCA/LM e-
con la Compagnia Lloyd’s la polizza RCT/O per l’importo di € 15.702,00;
Fino al 15 novembre 2020 con la Compagnia Itas la polizza Infortuni per l’importo di-
€525,00;

VISTO il preventivo di offerta delle polizze RCA/LM e RCT/O proposte dalla Società di
Broker di assicurazioni GBSAPRI SPA, con sede legale in Via Nomentana n. 183, 00161,
Roma CF. 12079170150, P. Iva 14995811008, per l’importo complessivo di € 13.982,12;



DELIBERA DI GIUNTA  n.86  del 01-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

VISTO il D. Lgs. n.50/2016 ed in particolare:
l’art. 36 comma 2 lett. a) che per l’affidamento di lavori di importo inferiore a-
40.000,00 euro, consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici nel rispetto dei
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
l’art. 32, comma 2, che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere ad-
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, conferire l’incarico del detto servizio di
Brokeraggio assicurativo, per il periodo di 1 anno con decorrenza al 30/09/2021, alla società
Società di Broker di assicurazioni GBSAPRI SPA, con sede legale in Via Nomentana n. 183,
00161, Roma CF. 12079170150, P. Iva 14995811008, esercitante l’attività di mediazione
assicurativa ai sensi del D. Lgs. 209/2005;

TENUTO CONTO CHE la Società di Broker di assicurazioni GBSAPRI SPA collabora con
Enti, dimostrando comprovata esperienza e specializzazione in problematiche riguardanti la
Pubblica Amministrazione in generale e gli Enti Locali in particolare;

DATO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, con provvedimento sindacale n.
16 del 07/06/2019, sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di responsabile del servizio
ai sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 TUEL;
- la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la propria
personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e
per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di prevenzione della
corruzione;

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento,
reso dal responsabile del Settore Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e
ss.ii.mm.;
VISTO l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;
VISTO il Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato con D.C.C. n. 7 del 25/03/2020;

PROPONE

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

  AFFIDARE alla Società di Broker di assicurazioni GBSAPRI SPA, con sede legale in1)
Via Nomentana n. 183, 00161, Roma CF. 12079170150, P. Iva 14995811008, esercitante
l’attività di mediazione assicurativa ai sensi del D.lgs. 209/2005, iscritto nella Sezione B
del Registro Unico degli Intermediari con il n. B000054892, l’incarico di fornire a questa
Amministrazione le informazioni tecniche relative ai rischi del Comune, rispondenti alle



DELIBERA DI GIUNTA  n.86  del 01-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

proprie esigenze;

  DI AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di rappresentante dell’ente, alla firma di tutta2)
la documentazione necessaria;

INCARICARE alla Società di Broker di assicurazioni GBSAPRI SPA, di sottoporre a3)
questa Amministrazione, alla scadenza dei contratti in corso, e comunque ad ogni
necessità, una ampia panoramica del mercato assicurativo al fine di reperire le migliori
formule di copertura sia nei costi che nelle garanzie;

STABILIRE che verranno sottoposti all’attenzione di questa Amministrazione i testi4)
completi dei documenti di gara e dei capitolati di polizza relativi ai rischi da coprire;

DARE ATTO che il compenso del Broker per lo svolgimento di tutte le attività a lui5)
affidate sarà posto a carico delle Compagnie affidatarie dei contratti assicurativi e che
tale compenso non costituirà pertanto mai un onere aggiuntivo per l’Amministrazione;

STABILIRE che il presente incarico scadrà il 30/09/2021 unitamente ai contratti6)
assicurativi di cui in premessa;

DI DARE INCARICO al responsabile del servizio tecnico di adottare tutti i necessari atti7)
gestionali al fine di conferire l’incarico già individuato da questa Amministrazione
comunale;

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.8)
Lgs. 18/8/2000 n° 267 mediante separata ed unanime votazione palese.

La su estesa proposta è conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000, n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
Arch. Martina Butteri

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio tecnico
urbanistica in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico relativa a "
INDIRIZZO PER INCARICO DI ASSISTENZA, CONSULENZA, GESTIONE ED



DELIBERA DI GIUNTA  n.86  del 01-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

ESECUZIONE DEI CONTRATTI ASSICURATIVI ALLA SOCIETÀ DI BROKER DI
ASSICURAZIONI GBSAPRI SPA AL FINE DI OTTIMIZZARE IL PORTAFOGLIO
ASSICURATIVO DELL' ENTE." che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di
legge;

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

AFFIDARE alla Società di Broker di assicurazioni GBSAPRI SPA, con sede legale in Via
Nomentana n. 183, 00161, Roma CF. 12079170150, P. Iva 14995811008, esercitante l’attività
di mediazione assicurativa ai sensi del D.lgs. 209/2005, iscritto nella Sezione B del Registro
Unico degli Intermediari con il n. B000054892, l’incarico di fornire a questa
Amministrazione le informazioni tecniche relative ai rischi del Comune, rispondenti alle
proprie esigenze;

DI AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di rappresentante dell’ente, alla firma di tutta la
documentazione necessaria;

INCARICARE alla Società di Broker di assicurazioni GBSAPRI SPA, di sottoporre a questa
Amministrazione, alla scadenza dei contratti in corso, e comunque ad ogni necessità, una
ampia panoramica del mercato assicurativo al fine di reperire le migliori formule di copertura
sia nei costi che nelle garanzie;

STABILIRE che verranno sottoposti all’attenzione di questa Amministrazione i testi completi
dei documenti di gara e dei capitolati di polizza relativi ai rischi da coprire;

DARE ATTO che il compenso del Broker per lo svolgimento di tutte le attività a lui affidate
sarà posto a carico delle Compagnie affidatarie dei contratti assicurativi e che tale compenso
non costituirà pertanto mai un onere aggiuntivo per l’Amministrazione;

STABILIRE che il presente incarico scadrà il 30/09/2021 unitamente ai contratti assicurativi
di cui in premessa;

DI DARE INCARICO al responsabile del servizio tecnico di adottare tutti i necessari atti
gestionali al fine di conferire l’incarico già individuato da questa Amministrazione comunale;

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 06-10-2020 al
21-10-20 con numero 861
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 06-10-2020                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 06-10-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.86  del 01-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 7

POLINI FABIO


